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Heldigvis får flere og flere danskere øjnene op
for, hvordan Danmark trods alle konventioner
behandler asylansøgere fra hele verden. Men
spørgsmålet har mange aspekter, og det kan
være svært at argumentere sagligt på et områ-
de, der er så følelsesbelastet. Derfor er det vig-
tigt, at de, der har skoen på, og de, der arbejder
med asylansøgerne og kender problemerne inde-
fra, viderebringer deres oplevelser og viden til
så mange som muligt.

I bogen her fortæller mennesker om de rys-
tende oplevelser, de har haft med krig, tortur,
fattigdom og undertrykkelse og om deres møde
med dansk asylpolitik. Det kan være tung læs-
ning, for det er næsten ubærligt at møde så
mange skæbner. Hvad kan vi “almindelige men-
nesker” gøre ved det? Meget, hvis vi er mange
nok, sætter os grundigt ind i problematikken og
er med til at sprede viden, så ingen kan sige,
“jeg vidste det ikke”. 

Bogen er virkningsfuldt bygget op, så den dels
er en øjenåbner for alle, der vil prøve at forstå
baggrunden for de asylansøgere, vi nægter et
menneskeliv i Danmark, og dels giver svar på
mange konkrete spørgsmål, der vedrører ansø-
gernes skæbne.

De første 20 kapitler beskriver en skæbne
eller et sagsforløb med tilhørende faktaboks, der
på let forståelig vis beskriver de regler og love,
der vedrører sagen (f.eks. Danmarks regler ver-
sus EU–reglerne, tålt ophold, humanitær
opholdstilladelse, Dublin forordningen).

Ved at sammenkæde de typiske problemer med
menneskeskæbner anskueliggøres love og regler,
så de hæver sig over en opremsning af tørre
facts. I anden del af bogen skriver fagpersoner
med indgående kendskab til og interesse for
asylspøgsmålet om bl.a. økonomi, sundhed og
sagsbehandling og asylansøgernes manglende
rettigheder.

Ingen skal kunne sige: 

VI VIDSTE DET IKKE! 
– en vigtig bog om asylansøgere og flygtninge

Anmeldelse af Lisbeth Ahlgren

Vidste du fx at
– der i Sverige findes egentlige sundheds-

centre for illegale?
– det danske krav om økonomisk sikkerhed

som betingelse for familiesammenføring
med ægtefælle er i strid med EU’s regler?

– asylansøgerne selv må betale, hvis de
ønsker deres sag genoptaget?

– det i alle faser af asylproceduren er ulov-
ligt at arbejde og uddanne sig?

– Flygtningenævnets afgørelse ikke kan
ankes til domstolene eller ombudsman-
den?

Alt det og meget mere giver Afvist svar på.
Bogen indeholder også en omfattende littera-
turliste med henvisning til både fag– og skøn-
litteratur, dvd–film og andre links.

Læsning af Afvist – Asylansøgere i Dan mark
kan forhåbentlig vække til handling – politisk,
menneskelig, praktisk handling. Alle kan være
med til at ændre situationen for de mennesker,
der så ulykkeligt er blevet ofre for en umen-
neskelig asylpolitik.

Bogen slutter med forfatteren Jørgen
Knudsens essay: Efterskrift: Tålt skam.

Eline Mørch Jensen (red.):
AFVIST – Asylansøgere 
i Danmark
Samlet af Besteforældre for Asyl.
Forlaget Tiderne Skifter,
180 sider, kr. 130,-.
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